0741545-Уч-2024 (1.0)

П Р О Т О К О Л

заседания Российской трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений

 __________________________________________________________________
Москва

от 24 апреля 2024 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Координатор Российской трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений  -  Заместитель Председателя Правительства

Российской Федерации
Т.А.ГОЛИКОВА

Президиум заседания:

Координатор стороны Комиссии,
представляющей Правительство
Российской Федерации, Министр труда
и социальной защиты
Российской Федерации

- А.О.Котяков

Координатор стороны Комиссии,
представляющей общероссийские
объединения профсоюзов, председатель
Общероссийского союза "Федерация
Независимых Профсоюзов России"

- М.В.Шмаков

2

 0741545-Уч-2024 (1.0)

Заместитель координатора стороны
Комиссии, представляющей
общероссийские объединения
работодателей, вице-президент
по социальной политике и трудовым
отношениям Общероссийского
объединения работодателей "Российский
союз промышленников
и предпринимателей"

- В.М.Черепов

Ответственный секретарь Комиссии - Н.В.Жарова

От секретариата Российской
трехсторонней комиссии

- Г.И.Гречкина, А.Н.Литовченко

Присутствовали члены Комиссии:

От Правительства Российской Федерации - И.В.Баланин, А.Б.Бондаренко,
А.Е.Золотухина, М.Ю.Иванков,
А.Н.Карабаев, М.В.Кирсанов,
М.С.Маслова, М.С.Орлов,
Д.Н.Платыгин,
С.А.Пузыревский,
Т.В.Семенова, С.А.Чирков,
Ю.В.Яркоева

От общероссийских объединений
профсоюзов

- Н.Н.Агапова, А.А.Безымянных,
Н.Н.Бойко, А.И.Домников,
И.В.Ковальчук, А.В.Корчагин,
Б.Е.Кравченко, В.Л.Кузнецов,
Н.Н.Кузьмина, В.В.Ломакин,
Г.И.Меркулова, И.И.Мохначук,
В.Н.Скворцов, О.В.Соколов,
Ю.Ю.Сухоруков,
А.В.Тихомиров, А.А.Фефелов,
Н.П.Шатохин

От общероссийских объединений
работодателей

- А.И.Бабурин, М.Н.Глухова,
А.В.Замосковный, Г.С.Зверев,
В.П.Иванов, А.Ю.Клявин,
А.И.Кобанов, М.В.Москвина,
А.М.Окуньков, Ф.Т.Прокопов,
М.В.Тацюн, Е.Н.Феоктистова,
А.Ю.Хитров, С.И.Чаплинский,
А.Н.Шубин

3

 0741545-Уч-2024 (1.0)

От государственных органов
исполнительной власти и Аппарата
Правительства Российской Федерации и
Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации

- Н.Д.Антонов, А.А.Артемов,
М.А.Блюм, В.В.Боков,
Р.С.Вилков, П.М.Волков,
Т.М.Жигастова, Е.Н.Иванов,
А.В.Козлов, Е.А.Прошина,
Т.В.Серова, В.И.Слизкий,
А.А.Якушин

I. О проекте федерального закона "О внесении изменений в статью 427
части второй Налогового кодекса Российской Федерации"

(Волков П.М., Шмаков М.В., Черепов В.М., Котяков А.О., Голикова Т.А.)

1. Принять к сведению сообщение статс-секретаря - заместителя
Министра Российской Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики
П.М.Волкова о проекте федерального закона "О внесении изменений в статью
427 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (далее - проект
федерального закона).

2. Согласиться с проектом федерального закона.

II. О проекте федерального закона "О внесении изменений в статью 427
части второй Налогового кодекса Российской Федерации и статью 33.4

Федерального закона "Об обязательном пенсионном страховании в
Российской Федерации"

(Козлов А.В., Шмаков М.В., Черепов В.М., Котяков А.О., Голикова Т.А.)

1. Принять к сведению сообщение и.о. директора Департамента
государственной политики в области морского и внутреннего водного
транспорта Минтранса России А.В.Козлова о проекте федерального закона "О
внесении изменений в статью 427 части второй Налогового кодекса Российской
Федерации и статью 33.4 Федерального закона "Об обязательном пенсионном
страховании в Российской Федерации" (далее - проект федерального закона).

2. Согласиться с проектом федерального закона.

4

 0741545-Уч-2024 (1.0)

III. О проекте федерального закона "О внесении изменений
в Кодекс торгового мореплавания Российской Федерации

и отдельные законодательные акты Российской Федерации"

(Козлов А.В., Шмаков М.В., Черепов В.М., Котяков А.О., Голикова Т.А.)

1. Принять к сведению сообщение и.о. директора Департамента
государственной политики в области морского и внутреннего водного
транспорта Минтранса России А.В.Козлова о проекте федерального закона
"О внесении изменений в Кодекс торгового мореплавания Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее -
проект федерального закона).

2. Согласиться с проектом федерального закона.
3. Предложить Минтрансу России (В.Г.Савельеву) в III квартале т.г.

направить в секретариат Комиссии для обсуждения с социальными партнерами
предложения по совершенствованию защиты информации мореходных книжек
посредством информационных технологий.

4. Рекомендовать Минтрансу России (В.Г.Савельеву) при подготовке
на предварительных этапах подзаконных нормативных правовых актов
провести консультации с представителями профильных профсоюзов
и работодателей.

IV. Об утверждении Рекомендаций по повышению эффективности
работы региональных трехсторонних комиссий по регулированию

социально-трудовых отношений

(Маслова М.С., Шмаков М.В., Черепов В.М., Котяков А.О., Голикова Т.А.)

1. Принять к сведению сообщение члена РТК, директора Департамента
оплаты труда, трудовых отношений и социального партнерства Минтруда
России М.С.Масловой о Рекомендациях Российской трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений по повышению
эффективности работы региональных трехсторонних комиссий по
регулированию социально-трудовых отношений (далее - Рекомендации).

2. Утвердить Рекомендации.

5

 0741545-Уч-2024 (1.0)

V. Об утверждении состава межведомственной рабочей группы по
подготовке Единых рекомендаций по установлению на федеральном,

региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников
государственных и муниципальных учреждений на 2025 год

(Жарова Н.В., Шмаков М.В., Черепов В.М., Котяков А.О., Голикова Т.А.)

1. Принять к сведению сообщение ответственного секретаря Комиссии
Н.В.Жаровой о составе межведомственной рабочей группыс по подготовке
Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном
и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных
и муниципальных учреждений на 2025 год  (далее - межведомственная рабочая
группа).

2. Утвердить состав межведомственной рабочей группы.

VI. О ситуации на рынке труда

(Котяков А.О., Шмаков М.В., Черепов В.М., Голикова Т.А.)

Принять к сведению сообщения представителя Минтруда России,
представителя Общероссийского союза "Федерация Независимых Профсоюзов
России" и представителя Общероссийского объединения работодателей
"Российский союз промышленников и предпринимателей"
о ситуации на рынке труда.

Координатор Российской
трехсторонней комиссии по

регулированию социально-трудовых
отношений, Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Голикова Татьяна
Алексеевна&

 Т.Голикова

Ответственный секретарь Российской
трехсторонней комиссии по

регулированию социально-трудовых
отношений, Помощник Заместителя

Председателя Правительства
Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Жарова Наталия
Викторовна&

 Н.Жарова